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Poznámky k 31.12.2022 

 
 

Čl. I 

 

VŠEOBECNÉ ÚDAJE 

 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky  

 

  

a) Názov účtovnej jednotky Mestské hospodárstvo a správa lesov, m. r. o., 

Trenčín (ďalej len „MHSL“) 

    Sídlo účtovnej jednotky Soblahovská ul. č. 65, Trenčín 

    IČO 37920413 

    Dátum zriadenia  1. januára 2005 

    Spôsob zriadenia Uznesením Mestského zastupiteľstva v Trenčíne 

č. 396 ods. 1, písm. e) zo dňa 28. októbra 2004  

    Názov zriaďovateľa 

    IČO 

Mesto Trenčín 

00312037 

    Sídlo zriaďovateľa Mierové námestie 2, Trenčín 

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej       

    závierky  

    riadna 

    mimoriadna  

c) Účtovná jednotka je súčasťou     

    konsolidovaného celku 

    áno 

    nie 

d) Účtovná jednotka je súčasťou súhrnného    

    celku verejnej správy 

    áno 

    nie 

 

 

2. Opis činnosti účtovnej jednotky  

 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky: 

 

- správa zvereného majetku v zmysle platných vnútorných noriem mesta, 

- prevádzkovanie a údržba mestského rozhlasu, fontán a mobilnej ľadovej plochy, 

- prevádzkovanie verejných WC,  

- prevádzkovanie športovísk a plavární, 

- oprava a údržba zábranového systému,  

- oprava a údržba zverených motorových vozidiel a mechanizmov, 

- prevádzkovanie detských ihrísk v rozsahu plnenia povinností vlastníka detského ihriska, 

- prevádzkovanie a údržba nehnuteľného majetku vo vlastníctve mesta Trenčín, vrátane      

  zabezpečenia energií, podľa dispozícií zriaďovateľa, 

- správa lesného majetku mesta Trenčín na vymedzenom území pozostávajúca z lesov osobitného      

  určenia, lesov ochranných a hospodárskych a vykonáva na tomto majetku zakladanie,   

  pestovanie, výchovu, obnovu a ochranu lesov v záujme ich zachovania a zveľaďovania                   

  pri rešpektovaní ich diferencovaného obhospodarovania s cieľom zabezpečenia produkčných  

  a ostatných funkcií lesa, 

- výkon ťažby dreva v lesných porastoch vrátane približovania, manipulácie, dopravy dreva a jeho    

  spracovania za účelom verejnoprospešného použitia, 

- realizácia dodávky a predaj surového dreva, sortimentov a iných lesných výrobkov z produktov    
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  lesa, 

- výkon neodkladných opatrení na likvidáciu následkov živelných pohrôm, prípadne kalamít,   

  spôsobom a v termínoch určených zákonom, 

- výkon ochrannej služby a protipožiarne opatrenia na zverenom lesnom majetku mesta,  

- zabezpečenie dôslednej hygieny lesných porastov, údržby ciest, zvážnic, chodníkov, budov     

  a iných stavieb potrebných pre obhospodarovanie lesov mesta Trenčín, 

- výkon správy poľnohospodárskeho fondu, ktorý súvisí s lesným pôdnym fondom mesta     

  a zabezpečovanie na ňom poľnohospodársku výrobu pre potreby mesta, 

- zabezpečovanie úloh v záujme záchrany a zachovania genofondu lesných drevín, 

- zabezpečovanie dostatku osiva a kvalitného sadbového materiálu, 

- zabezpečovanie lesotechnických meliorácií a iných opatrení na zlepšenie funkcií lesov    

  a úrodnosti lesných pôd, 

- výkon činností rozvíjajúcich informovanosť verejnosti o význame lesa a o práci v lese zameranú     

  na zlepšenie vzťahu človeka k lesu a prírode, 

- podpora oživenia a uchovania regionálnych tradícií a historizujúcich udalostí, 

- správa a údržba zariadení kyseliek na území mesta Trenčín, 

- oprava a stavebná údržba miestnych komunikácií v rozsahu odstraňovania závad v zjazdnosti     

  v súlade so znením § 12 ods. 2 písm. a) vyhlášky č. 35/1984 Zb., ktorou sa vykonáva zákon  

  o pozemných komunikáciách (cestný zákon) v znení neskorších predpisov, 

- údržba a výsadba verejnej zelene, 

- správa, prevádzkovanie trhovísk a príležitostného trhu,  

- uskladnenie vedľajších živočíšnych produktov (uhynutých zvierat) z územia mesta Trenčín, 

- správa, prevádzka, oprava a údržba verejného osvetlenia a svetelných signalizačných zariadení     

  na komunikáciách v správe mesta Trenčín, 

- obnovuje, opravuje a udržiava existujúce dopravné značenie (vodorovné a zvislé) a existujúce   

  dopravné zariadenia na miestnych komunikáciách, s výnimkou dopravného značenia      

  a dopravného zariadenia na platených parkovacích miestach, 

- výsadba a údržba cestnej zelene na kruhových objazdoch vo vlastníctve a/alebo správe mesta   

  Trenčín, 

- zabezpečuje odstraňovanie vozidiel a umiestňovanie vozidiel na určené parkovisko v zmysle § 67  

  ods.3 písm. a) zákona č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov,     

  vrátane celého konania súvisiaceho s odstraňovaním vozidiel správcom cesty v zmysle zákona č.  

  79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov,  

- zabezpečuje odstraňovanie vozidiel v zmysle § 43 ods. 4 zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej    

  premávke a o zmene a doplnení niektorých zákonov, vrátane celého konania súvisiaceho  

  s odstraňovaním vozidiel správcom cesty podľa zákona č. 8/2009 Z. z. o cestnej premávke a 

  o zmene a doplnení niektorých zákonov, 

- bežná a zimná údržba miestnych komunikácií (aj chodníkov a iných spevnených plôch vrátane     

  schodísk a pod. na území mesta Trenčín v správe MHSL, m.r.o., TN). 
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3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky 

 

 

Štatutárny zástupca (meno a priezvisko) 

Funkcia 

Ing. Roman Jaroš 

riaditeľ organizácie MHSL, m. r. o., TN 

Priemerný počet zamestnancov počas 

účtovného obdobia 75 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 

zostavuje účtovná závierka účtovnej jednotky 

z toho:   

- počet vedúcich zamestnancov  

 

74 

 

7 

 

 

 

  Organizačná štruktúra účtovnej jednotky: 

 

ČÍSLO 
ÚTVARU 

NÁZOV ÚTVARU 

1.0. RIADITEĽSTVO 

1.1. SEKRETARIÁT 

1.2. ODDELENIE PERSONÁLNE A MZDOVÉ 

2.0. ODBOR EKONOMIKY A MAJETKU 

2.0.1. Verejné obstarávanie 

2.1. ODDELENIE EKONOMICKÉ 

2.1.1. ODDELENIE ÚČTOVNÍCTVA A ROZPOČTOVNÍCTVA 

2.2. ODDELENIE SPRÁVY MAJETKU 

2.2.1. Správa majetku, archivácia 

2.2.2. Vnútorná správa 

2.3. DOPRAVA, ZÁSOBOVANIE, SKLAD 

3.0. ODBOR ÚDRŽBY 

3.1. ODDELENIE VEREJNEJ ZELENE 

3.2. ODDELENIE MIESTNYCH KOMUNIKÁCIÍ A OBSLUŽNÝCH ČINNOSTÍ 

3.3. ODDELENIE SPRÁVY LESOV 

3.4. ODDELENIE TECH. ZABEZPEČENIA TRHOVÍSK, AUTODOPRAVY A VEREJ. OSVETLENIA 

  Mobilná ľadová plocha 

3.5. STREDISKO VEREJNÝCH SLUŽIEB 

  Správa trhoviska a verejných WC 

4.0. STREDISKO ÚČELOVÝCH ZARIADENÍ 

4.1. STR. MESTSKÉ PLAVÁRNE 

  Letná plaváreň 

4.2. STR. ZIMNÝ ŠTADIÓN 
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Čl. II 

 

INFORMÁCIE O ÚČTOVNÝCH ZÁSADÁCH A ÚČTOVNÝCH METÓDACH  

 

 

1. Účtovná závierka je zostavená za splnenia predpokladu nepretržitého pokračovania účtovnej 

jednotky vo svojej činnosti                           áno              nie 

 

2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad  

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                                                        áno              nie 

 

 

 

 
 

 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek majetku a záväzkov 

 

Položky Spôsob oceňovania 

a) dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

b) dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi  

c) dlhodobý hmotný majetok nakupovaný  obstarávacou cenou 

d) dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi 

e) dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

získaný bezodplatne 
reálnou hodnotou 

f) dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok zverený 

zriaďovateľom do správy 

oceňuje sa cenou, v ktorej sa 

doteraz viedol v účtovníctve 

zriaďovateľa 

g) zásoby nakupované obstarávacou cenou 

h) zásoby vytvorené vlastnou činnosťou vlastnými nákladmi; zásoby prijaté 

aktiváciou drevnej hmoty 

z hospodárskych lesov sa oceňujú 

podľa Cenníka MHSL, m. r. o., 

Trenčín, v zmysle Pokynu 

riaditeľa MHSL, m.r.o., Trenčín 

o stanovení ceny drevnej hmoty  

na sklade a Pokynu riaditeľa 

MHSL, m.r.o., Trenčín 

o stanovení ceny drevnej hmoty  

na vlastnú spotrebu 

i) zásoby získané bezodplatne reálnou hodnotou 

j) novozistené zásoby pri inventarizácii reálnou hodnotou  

k) pohľadávky  menovitou hodnotou                   

l) krátkodobý finančný majetok  menovitou hodnotou 

m) časové rozlíšenie na strane aktív náklady budúcich období a príjmy 

budúcich období sa vykazujú      

vo výške, ktorá je potrebná         

na dodržanie zásady vecnej            

a časovej súvislosti s účtovným 

obdobím 
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n) záväzky menovitou hodnotou 

o) rezervy  oceňujú sa v očakávanej výške 

záväzku 

p) časové rozlíšenie na strane pasív výdavky budúcich období             

a výnosy budúcich období            

sa vykazujú vo výške, ktorá je 

potrebná na dodržanie zásady 

vecnej a časovej súvislosti            

s účtovným obdobím 

 

 

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov 

a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov 

 

Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok odpisuje účtovná jednotka počas predpokladanej 

doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisovať 

sa začína prvým dňom mesiaca, v ktorom bol dlhodobý majetok uvedený do používania. Účtovná 

jednotka využíva rovnomernú metódu odpisovania. Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá 

nahor.  

Predpokladaná doba užívania majetku a odpisové sadzby sú stanovené vnútorným predpisom: 

 

Odpisová skupina 
Predpokladaná doba  

používania v rokoch  

Ročná odpisová sadzba 

v % 

1 2 50 

2 4 25 

3 6 16,67 

4 8 12,5 

5 10 10 

6 12 8,33 

7 20 5 

8 40 2,5 

 

Drobný dlhodobý hmotný majetok sa odpisuje po dobu 2 rokov (DDHM do 1 700 € vrátane).  

Drobný dlhodobý nehmotný majetok sa odpisuje po dobu 2 rokov (DDNM do 2 400 € vrátane). 

Drobný nehmotný majetok do 2 400 € vrátane, ktorý nie je dlhodobým nehmotným majetkom 

(obstaraný z bežných výdavkov) sa účtuje pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. 

Sleduje sa v podsúvahovej evidencii (na účte 771). 

Drobný hmotný majetok do 1 700 € vrátane, ktorý nie je dlhodobým hmotným majetkom (obstaraný 

z bežných výdavkov) sa účtuje ako zásoby (nad 20 €). Sleduje sa v podsúvahovej evidencii (na účte 

771). 

 

 

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou.  

 

Účtovná jednotka tvorila podľa vnútorného predpisu opravné položky k: 

- odpisovanému dlhodobému majetku                                                       áno              nie 

- neodpisovanému dlhodobému majetku     áno              nie 

- nedokončeným investíciám     áno              nie 

- dlhodobému finančnému majetku    áno              nie 
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- zásobám                                áno              nie 

- pohľadávkam                              áno              nie 

 

Účtovná jednotka  tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je 

riziko, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí, ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba 

dlhšia ako: 

  

1 rok najviac do výšky   20 % menovitej hodnoty neuhradenej pohľadávky bez prísl. 

2 roky najviac do výšky   50 % menovitej hodnoty neuhradenej pohľadávky bez prísl. 

3 roky najviac do výšky 100 % menovitej hodnoty neuhradenej pohľadávky bez prísl. 

 

 

 

6. Zásady pre vykazovanie transferov 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 

súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. 

 

Bežný transfer  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami, 

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi. 

 

Kapitálový transfer  

- prijatý od zriaďovateľa - sa  zúčtuje do výnosov  vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi (napr. 

s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku), 

- prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

(napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého 

majetku). 

 

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro 

 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu 

prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu. 

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia 

mena nakúpená. 

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny 

na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo 

Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. 

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku 

dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným 

výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou 

Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a účtujú sa s vplyvom na výsledok 

hospodárenia. 

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene prostredníctvom účtu vedeného v tejto cudzej mene 

sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou 

centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia 

účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa už neprepočítavajú.  

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách 

sa prepočítavajú na menu euro kurzom, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ku dňu, 

ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka sa už neprepočítavajú.  
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8. Významná suma 

 

MHSL v zmysle Organizačnej smernice číslo 2/2020 na vedenie účtovníctva považuje                           

za nevýznamné sumy nákladov a nevýznamné sumy výnosov sumu do 1 700 €. Opravy 

nevýznamných nákladov a nevýznamných výnosov minulých účtovných období sa účtujú ako 

účtovné prípady bežného účtovného obdobia na príslušných účtoch nákladov alebo výnosov. 

Významné sumy opráv nákladov a výnosov minulých účtovných období sa účtujú na účte 428 – 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.  

 

 

Čl. III 

 

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

 

A NEOBEŽNÝ MAJETOK 

 

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  

 

a) prehľad o pohybe dlhodobého majetku (tabuľka č.1 tabuľkovej časti poznámok) 

 

  

Na účte 031 je vykázaný prírastok za rok 2022 vo výške 165 281 €, ktorý vznikol zverením majetku 

do správy od zriaďovateľa v zmysle Protokolu Evid/Maj – 06/2022 o zverení majetku Mesta 

Trenčín do správy MHSL zo dňa 31.5.2022, konkrétne pozemku detského ihriska na Beckovskej 

ulici o výmere 1 900 m². 

 

Úbytok na účte 031 v sume 1 699,59 € v roku 2022 bol vykázaný z dôvodu vyňatia pozemkov v k.ú. 

Soblahov zo správy MHSL zriaďovateľom. 

 

Na účte 021 je vykázaný prírastok za rok 2022 v sume 1 807 256,38 €, ktorý vznikol najmä: 

- zverením majetku – „revitalizácia vnútrobloku vedľa hotela Magnus“ v obstarávacej cene 

458 483,14 €,  na základe protokolu Evid/Maj – 15/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín do 

správy MHSL zo dňa 10. 10. 2022, 

- zverením majetku – „rekonštrukcia námestia Rozkvet“ v obstarávacej cene 454 669,61 € na 

základe protokolu Evid/Maj – 15/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín do správy MHSL zo 

dňa 10. 10. 2022, 

- zverením majetku – „čerešňový sad TreBuCHET (prístupový chodník mlátový, prístupová 

štrková cesta k južnému opevneniu hradu + mobiliár)“ v obstarávacej cene 354 059,68 € 

v zmysle protokolu Evid/Maj – 15/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín do správy MHSL zo 

dňa 10. 10. 2022,  

- zverením majetku – „Park pre Úspech – revitalizácia zelene na Zlatovskej ulici v Trenčíne 

(chodník, zeleň, mobiliár, závlahový systém, rozvody, ver. osvetlenie)“ v obstarávacej cene 

189 558,03 €, na základe protokolu Evid/Maj – 15/2022 zo dňa 10. 10. 2022,  

- zverením majetku – verejného osvetlenia napr. na cyklotrase Zlatovská-Hlavná, na cyklotrase 

na Piešťanskej ulici a ul. Ľ. Stárka k priemyselnému parku, v zrevitalizovanom vnútrobloku 

vedľa hotela Magnus, v parku pri Úspechu,  osvetlenie chodníka v Nozdrkovciach a chodníka 

v parku pod Juhom, ver. osvetlenie v rámci prepojenia ulíc Opatovská-Armádna 

a zrekonštruovaného námestia Rozkvet spolu v sume 104 727,73 € na základe protokolu 

Evid/Maj – 15/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín do správy MHSL zo dňa 10. 10. 2022 

a verejného osvetlenia v zmysle protokolu Evid/Maj – 17/2022 o zverení majetku Mesta 

Trenčín do správy MHSL zo dňa 24. 10. 2022, konkrétne osvetlenia cyklotrasy na Zlatovskej 

ulici v hodnote 61 109,99 € a osvetlenie v rámci riešenia cyklodopravy na ul. Na Kamenci 
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Trenčín v hodnote 19 257,60 € a verejného osvetlenia v sume 27 814,56 € (Ul. Pod 

privádzačom) na základe protokolu Evid/Maj – 3/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín do 

správy MHSL zo dňa 10.5.2022,  

- zverením majetku –„rekonštrukcia Detského ihriska – Ul. Obchodná“ v obstarávacej cene 29 

400 € v zmysle protokolu Evid/Maj – 10/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín do správy 

MHSL zo dňa 17. 8. 2022, 

- zverením majetku – „Detské ihrisko Slameňák – doplnenie herných prvkov“ v obstarávacej 

cene 19 156,34 € na základe protokolu Evid/Maj – 15/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín 

do správy MHSL zo dňa 10. 10. 2022, 

- zverením majetku – verejného osvetlenia v obytnom súbore Halalovka, Trenčín - Juh 

v obstarávacej cene 16 004 € na základe protokolu Evid/Maj – 19/2022 o zverení majetku 

Mesta Trenčín do správy MHSL zo dňa 2. 11. 2022, 

- zverením majetku – osvetlenia priechodu pred chodcov na ul. Legionárska  v obstarávacej cene 

15 528,19 € a priechodu pre chodcov Istebnícka – Vlárska Trenčín s osvetlením v obstarávacej 

cene 13 389,39 € na základe protokolu Evid/Maj – 01/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín 

do správy MHSL zo dňa 20. 1. 2022, 

- zverením majetku – prípojky el. energie k altánku v parku M. R. Štefánika  v obstarávacej cene 

10 053,30 € na základe protokolu Evid/Maj – 12/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín do 

správy MHSL zo dňa 19. 9. 2022, 

- zverením majetku – semaforov pre tobogany na letnom kúpalisku v obstarávacej cene 8 490 € 

na základe protokolu Evid/Maj – 3/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín do správy MHSL zo 

dňa 10. 5. 2022, 

 

Na účte 022 je vykázaný prírastok za rok 2022 v sume 91 630,76 €, ktorý vznikol najmä: 

- zverením majetku – herných prvkov na detskom ihrisku Beckovská v celkovej obstarávacej 

cene 47 741 € na základe protokolu Evid/Maj – 06/2022 o zverení majetku Mesta Trenčín do 

správy MHSL zo dňa 31. 5. 2022, 

- zaradením majetku – traktorovej samochodnej kosačky v obstarávacej cene 22 308 €, 

- zaradením majetku – štiepkovača v sume 17 496 €, 

 

Na účte 022 je vykázaný úbytok za rok 2022 v sume 33 757,75 €, ktorý vznikol najmä: 

- vyradením majetku – vybavenia detského ihriska Obchodná v obstarávacej cene 17 612,20 € 

na základe zápisnice o vyradení a likvidácii z vyraďovacej a likvidačnej komisie zo dňa 29. 6. 

2022, 

- vyradením majetku – rolby na úpravu ľadovej plochy v obstarávacej cene 14 940 € odpredanej 

v zmysle Kúpnej zmluvy č. 205/24200/2022. 

 

 Na účte 023 je vykázaný prírastok za rok 2022 v sume 11 998,80 €, ktorý vznikol nákupom nového 

osobného automobilu a jeho zaradením do užívania.  

 

 Úbytok na účte 023 vo výške 2 344,69 € bol spôsobený vyradením nákladného automobilu 

odpredaného v zmysle Kúpnej zmluvy č. 204/24200/2022. 

 

 Na účte 042 je vykázaný prírastok a úbytok v roku 2022 v rovnakej sume, a to 61 758,34 €, 

 ktorý vznikol obstaraním majetku z kapitálového transferu a následným zaradením majetku      

 do užívania, konkrétne traktorovej kosačky v sume 22 308 €, štiepkovača v sume 17 496 €,  

 osobného automobilu v obstarávacej cene 11 998,80 €, závlahového systému v oddychovej zóne   

  nám. Rozkvet v obstarávacej cene 5 869,78 € a klimatizačnej jednotky v obstarávacej cene  

  4 085,76 €.  
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b) spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku  

 

Spôsob poistenia majetku 

Hodnota 

poisteného 

majetku v € 

Ročné 

poistné v € 

pre prípad poškodenia alebo zničenia veci živelnou alebo vodovodnou udalosťou 22 096 222,14 3 093,47 

pre prípad krádeže 56 152,00 207,76 

pre prípad vandalizmu 193 500,00 1 548,00 

poistenie skla 9 500,00 247,95 

majetok – stroje (poistenie lomu stroja) 109 054,00 1 177,80 

havarijné poistenie vozidiel  15 995,00 321,71 

  

Objekt Zimný štadión Pavla Demitru, ktorý má organizácia v správe, je poistený zo strany 

zriaďovateľa.  

 

c) opis a hodnota dlhodobého majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky alebo v správe  

  účtovnej jednotky  

  Organizácia nevlastní majetok. 

 

 

Majetok v správe MHSL Suma v € (brutto) Suma v € (netto) 

Softvér 49 615,92 0,00 

Drobný dlhodobý nehmotný majetok 3 088,57 0,00 

Pozemky 38 670 051,61 38 670 051,61 

Budovy, stavby 38 941 262,18 24 451 802,49 

Stroje, prístroje, zariadenia 1 720 571,45 247 808,47 

Dopravné prostriedky  778 615,32 200 588,93 

Drobný dlhodobý hmotný majetok 33 163,46 0,00 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 3 600,00 0,00 

Majetok v správe účtovnej jednotky spolu 80 199 968,51 63 570 251,50 

 

 

d) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

 
Majetok, ktorý účtovná jednotka využíva na základe 

zmluvy o výpožičke 
Suma v € Poznámka 

12 ks LED Street svietidiel na železničnom moste         

na základe zmluvy o výpožičke č. 1/2015 
4 500,00 

MHSL eviduje  na 

podsúvahovom účte 

Dopravný prostriedok – MULTICAR M 2548 na základe 

zmluvy o výpožičke vozidla č. 603/35010/2015 
1 200,00 

MHSL eviduje na 

podsúvahovom účte 
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B  OBEŽNÝ MAJETOK 

  

1. Zásoby 

 

Účtovanie obstarania a úbytku zásob sa vykonáva spôsobom A. Analytické účty zásob sú vedené 

podľa druhu zásob. 

 

MHSL neeviduje žiadne zásoby, ktoré by spĺňali podmienky pre tvorbu opravných položiek.  

 

 

2. Pohľadávky 

 

a) opis významných pohľadávok podľa jednotlivých položiek súvahy /brutto/: 

 

Pohľadávky 
Riadok 

súvahy 

Hodnota 

významných 

pohľadávok v € 

Opis 

Ostatné pohľadávky 065 25 978,03 

Slovenský plynárenský priemysel 

a.s. - dobropis z vyúčtovania za plyn 

za letné kúpalisko/do lehoty spl. 

Pohľadávky z nedaňových 

príjmov 
068 

4 334,08 

Michaela Pavlačková M.M.HYDRO 

– nájom nebytových priestorov 

v objekte – krytá plaváreň (fitness, 

relaxačné a regeneračné služby), OP 

vo výške 100 % 

3 919,28 

Pohľadávky za dodávku vody 

v sociálnych bytoch na Kasárenskej 

ulici v Trenčíne 

Pohľadávky voči 

zamestnancom 
070 

2 668,56 
Nespotrebované PHM v nádržiach 

k 31. 12. 2022 

8 058,80 Príspevok na stravné (preddavok) 

 

 

 

b) vývoj opravnej položky k pohľadávkam - tabuľka č. 3 

 

  Opravné položky k pohľadávkam uvedené v tabuľke č. 3 tabuľkovej časti poznámok boli 

 v roku 2022 tvorené len k pohľadávkam za náhradu nákladov súvisiacich s odstránením  

  vozidiel z miestnych komunikácií v celkovej výške 72 €. Tvorené boli k pohľadávkam, ak od   

            splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako 1 rok. 

  Dôvodom zrušenia opravných položiek bol najmä odpis nevymožiteľných pohľadávok  

  z účtovníctva na základe schváleného návrhu na trvalé upustenie od vymáhania nedaňových 

 pohľadávok v zmysle uznesenia č. 39 zo zasadnutia MsZ v Trenčíne konaného dňa                    

 15. 12. 2022 – opravné položky k účtu 318 zrušené vo výške 3 812,43 €. Dôvodom zníženia 

 opravných položiek bola čiastočná úhrada pohľadávky. 
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Významné pohľadávky, 

ku ktorým bola tvorená 

OP        

Zostatok 

k 31.12.2021 

Tvorba 

OP 

Zníženie 

OP 

Zrušenie 

OP 

Zostatok 

k 31.12.2022  

Nedaňové pohľadávky za 

dodávky vody v sociálnych 

bytoch (Kasárenská) 

7 691,82 0,00 0,00 3 772,54 3 919,28 

 

 

c) pohľadávky podľa doby splatnosti (riadky 048 a 060 súvahy) - tabuľka č. 4 

 

Pohľadávky        
Zostatok 

k 31.12.2022 

Zostatok 

k 31.12.2021  

Z toho pohľadávky po 

lehote splatnosti  

suma, popis  

Dlhodobé pohľadávky: 515,55 565,55 - 

Krátkodobé pohľadávky spolu 

z toho najmä:  
60 444,34 37 101,70 

r. 2021 – 23 296,81 € 

(účet 315, 318) 

r. 2022 – 14 830,20 € 

- dobropisy (vyúčtovanie spotreby        

  el. energie, plynu) 
29 577,54 6 022,56 - 

-  pohľadávky z nedaňových príjmov 18 581,19 22 031,14 

r. 2021 – 22 031,14 € 

(najmä nájom + energie) 

r. 2022 – 14 084,53 €  

(najmä nájom + energie) 

- pohľadávky voči zamestnancom -     

   nespotrebované PHM 
2 668,56 2 166,03 - 

- pohľadávky voči zamestnancom –    

  krátkodobé – príspevok na stravné 

 

8 058,80 5 329,50 - 

 

 

 

3. Finančný majetok  

 

Opis významných zložiek krátkodobého finančného majetku  

 

Krátkodobý  finančný majetok Zostatok k 31. 12. 2022 Zostatok k 31.12.2021 

Bankové účty – samostatný účet  z toho: 32 925,19 27 427,89 

- sociálny fond 9 625,19 5 927,89 

- finančné zábezpeky 23 300,00 21 500,00 

 

Bezhotovostný platobný styk je realizovaný prostredníctvom bankových účtov založených v ČSOB, 

a. s. na základe zmluvy o vedení účtov. MHSL vedie v banke príjmový účet, výdavkový účet 

a samostatný účet. Finančné prostriedky z príjmového účtu a výdavkového účtu boli k 31. 12. 2022 

odvedené zriaďovateľovi.  
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4. Časové rozlíšenie  

 

Položky časového rozlíšenia nákladov budúcich období: 
 

 

 

Čl. IV 

 

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY 

 

A VLASTNÉ IMANIE - tabuľka č. 5 

 

Názov položky          

Účet 

Zostatok       

k 31. 12. 

2021 

Prírastky Úbytky Presun  

Zostatok       

k 31. 12. 

2022 

Opis jednotlivých položiek a 

opis zmien jednotlivých 

položiek vlastného imania, 

najmä zmeny oceňovacích 

rozdielov, opravy 

významných chýb minulých 

rokov 

428 - 

Nevysporiadaný 

výsledok 

hospodárenia 

minulých rokov 

-106 898,68     -40 341,36 -147 240,04 
Presun VH roku 2021 z 

účtu 431 

Výsledok 

hospodárenia 

(431) 

-40 341,36 -80 713,63   40 341,36 -80 713,63 

Prírastky - VH za rok 2022    

Presun VH roku 2021 na 

účet 428   

 

 

 

B  ZÁVÄZKY 

 

1. Rezervy ostatné - tabuľka č. 7  

 

Účtovná jednotka tvorí len ostatné rezervy, v roku 2022 bola vytvorená rezerva na odchodné 

(vrátane odvodov) vo výške 6 477,59 € s predpokladaným rokom použitia 2023, zostatok rezervy 

na odchodné je k 31. 12. 2022 vo výške 10 930,95 € . 

 
 

 

 

 

 

 

 

Opis položiek časového rozlíšenia Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 Stav k 31.12.2020 

Náklady budúcich období spolu 

(riadok 111 súvahy) z toho najmä: 
2 789,30 3 586,50 3 422,15 

- poistné 2 548,33 3 239,82 3 121,56 

- predplatené mýto 240,97 315,68 300,59 
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2. Záväzky podľa doby splatnosti – tabuľka č. 8 

 

 

Záväzky           
Zostatok   

k 31.12.2022    

Zostatok   

k 31.12.2021    

Dlhodobé záväzky  

z toho:  
26 158,22 23 668,97 

- záväzky z prijatých finančných zábezpek 17 000,00 18 500,00 

- záväzky zo sociálneho fondu 9 158,22 5 168,97 

Krátkodobé záväzky  

z toho najmä:  
283 203,76 174 641,44 

- záväzky voči dodávateľom 168 941,06 83 806,35 

- záväzky voči zamestnancom (najmä z výplaty 

za 12/2022) 
63 643,51 51 095,17 

- záväzky voči poisťovniam/SP, ZP (z výplaty za 

12/2022) 
37 342,75 30 981,57 

- záväzky voči daňovému úradu (z výplaty za 

12/2022) 
6 101,17 4 772,72 

- záväzky z prijatých finančných zábezpek 4 800,00 3 000,00 

- záväzky z exekúcií vedených voči 

zamestnancom 
764,67 881,33 

 

 

Účtovná jednotka neeviduje k 31. 12. 2022 záväzky po lehote splatnosti. 

Najvýznamnejšie položky záväzkov k 31. 12. 2022 predstavujú záväzok za čistenie miestnych 

komunikácií a chodníkov na území mesta Trenčín v sume 56 627,96 € a záväzok z vyúčtovania 

plynu za december 2022 v objekte krytá plaváreň a zimný štadión v celkovej sume 54 146,22 €. 

Všetky záväzky voči dodávateľom vyplývajú z neuhradených faktúr týkajúcich sa roku 2022, 

doručených až v roku 2023. 

 

 

3. Časové rozlíšenie 

 

Opis položiek časového rozlíšenia Stav k 31.12.2022 Stav k 31.12.2021 

Výnosy budúcich období spolu (riadok 182 

súvahy) z toho: 
520,54 634,06 

Bežný transfer poskytnutý zo ŠR nespotrebovaný do 

nákladov – COVID-19  
520,54 634,06 
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Čl. V 

 

INFORMÁCIE O VÝNOSOCH A NÁKLADOCH  

 

1. Výnosy - popis a výška významných položiek výnosov 

 

Popis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2022 v € 

Suma 

k 31.12.2021 v € 

Tržby za vlastné výkony a tovar  

602 - Tržby z predaja služieb z toho najmä: 

- služby letného kúpaliska 

- služby zimného štadióna 

- služby krytej plavárne 

- organizácia vianočných trhov 

- ostatné príležitostné trhy, trhovisko 

- verejné WC 

517 125,31 

 215 204,50 

14 450,00 

153 020,50 

87 020,00 

23 090,21 

10 791,50 

269 140,42 

 166 876,50 

17 850,00 

46 403,00 

0,00 

17 528,55 

7 427,20 

Aktivácia 

621 - Aktivácia materiálu (drevná hmota Soblahov, Brezina) 77 474,13 84 777,44 

Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 

641 – Tržby z predaja DNM a DHM 1 077,00 0,00 

642 - Tržby z predaja materiálu z toho: 

- predaj dreva Soblahov 

- predaj dreva Brezina 

269 473,45 

234 609,07 

34 838,03 

224 927,59 

209 318,04 

15 609,55 

644 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania z toho najmä: 

− zmluvné pokuty v zmysle rámcových dohôd o poskytnutí služby - 

kosenie 

3 601,46 

3 600,00 

5 575,33 

5 100,00 

646  - Výnosy z odpísaných pohľadávok  0,00 729,51 

648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti z toho najmä: 

- náhrady za poistné udalosti (od poisťovní) 

- náhrady za spôsobenú škodu 

- nájom priestorov 

- nájom pozemkov 

- prenájom hnuteľného majetku 

52 008,81 

9 941,41 

0,00 

26 065,90 

12 042,76 

2 340,00 

36 743,31 

5 068,20 

369,60 

17 978,83 

9 157,70 

750,00 

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek 

653 -  Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti (odchodné vrátane     

          odvodov) 
4 790,72 3 238,80 

658 - Zúčtovanie ostatných opravných položiek z prevádzkovej činnosti    

         (k pohľadávkam) 
4 791,10 17 505,04 

Finančné výnosy 

663 – Kurzové zisky 0,00 4,12 

Výnosy z transferov v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC                      

691 - Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce, VÚC v RO a PO    

         zriadených obcou alebo VÚC                      
4 937 700,24 3 848 611,93 

692 - Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce, VÚC v RO a PO      

         zriadených obcou alebo VÚC                      
1 170 821,24 1 143 996,42 

693 - Výnosy samosprávy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu a od iných      

          subjektov verejnej správy           
1 408,95 64,96 

 

Celkové výnosy k 31. 12. 2022 boli vykázané vo výške 7 040 272,41 €, čo predstavuje nárast oproti 

roku 2021, kedy boli celkové výnosy vykázané vo výške 5 635 314,87 €. 

Najväčší nárast výnosov v roku 2022 evidujeme na účte 691, z dôvodu vyššieho schváleného rozpočtu 

na bežné výdavky a jeho následné zvýšené čerpanie oproti roku 2021. Nárast výnosov evidujeme na 

účte 602 spôsobený najmä zvýšením tržieb na krytej plavárni v roku 2022 z dôvodu jej plnej prevádzky 

oproti roku 2021, kedy bola prevádzka obmedzená v dôsledku opatrení na zamedzenie šírenia 

ochorenia COVID-19. Nárast na účte 602 vykazujeme aj z dôvodu organizácie vianočných trhov 
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v roku 2022, ktoré sa v dôsledku šírenia ochorenia COVID-19 v roku 2021 nekonali. K zvýšeniu 

výnosov na letnom kúpalisku v roku 2022 oproti roku 2021 na účte 602 prispel aj väčší počet 

prevádzkových dní, konkrétne 73 oproti 62 prevádzkovým dňom v roku 2021. 

 

Mierne zníženie výnosov evidujeme na zimnom štadióne za prenájom ľadovej plochy, keďže od mája 

2022 prebiehala realizácia investičnej akcie „Modernizácia Zimného štadióna Pavla Demitru“, pričom 

kolaudačné rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť až v nasledujúcom roku.  
 

Najväčší podiel na výnosoch tvorili: 

- výnosy z bežných transferov od zriaďovateľa vo výške 4 937 700,24 € (účet 691), 

- výnosy z kapitálových transferov od zriaďovateľa vo výške 1 170 821,24 € (účet 692), 

- tržby z predaja služieb vo výške 517 125,31 € -  z toho najmä tržby z predaja služieb súvisiacich s    

  prevádzkou letného kúpaliska vo výške 215 204,50 € a prevádzkou krytej plavárne vo výške  

  153 020,50 €, 

- výnosy z predaja dreva na oddelení správy lesov za stredisko Soblahov vo výške 234 609,07 €  

  a výnosy z aktivácie materiálu za stredisko Soblahov a Brezina vo výške 77 474,13 € (účet 621), 

- výnosy z prenájmu nebytových priestorov vo výške 26 065,90 €. 
 

 

2. Náklady - popis a výška významných položiek nákladov 

 

Popis /číslo účtu a názov/  
Suma 

k 31.12.2022 v € 

Suma 

k 31.12.2021 v € 

Spotrebované nákupy 

501 - Spotreba materiálu z toho najmä: 

- základný materiál 

- drobný majetok 

- čistiace prostriedky 

- spotreba PHL 

- kancelárske potreby 

405 485,15 

250 943,71 

40 894,28 

55 167,61 

50 650,95 

7 735,90 

302 038,85 

193 855,38 

44 846,00 

19 942,11 

36 864,00 

6 452,28 

502 - Spotreba energie z toho: 

- elektrická energia 

- plyn 

- voda 

1 072 587,17 

550 488,08 

478 165,60 

43 933,49 

745 193,43 

605 134,59 

104 259,80 

35 799,04 

Služby 

511 - Opravy a udržiavanie z toho najmä: 

- bežná údržba miestnych komunikácií 

- zimná údržba miestnych komunikácií 

- stavebná údržba (miestne komunikácie) 

- kosenie 

- budov, stavieb a ich častí 

- obnova a údržba dopravného značenia 

- údržba verejnej zelene 

- prevádzkových strojov, prístrojov, zariadení, nábytku 

- dopravných prostriedkov 

1 624 667,32 

530 351,32 

95 332,84 

306 242,85 

264 687,64 

92 143,01 

108 331,15 

168 119,10 

25 689,01 

21 131,66 

1 129 924,79 

0,00 

0,00 

304 983,49 

401 321,87 

62 306,57 

118 842,86 

185 731,97 

24 654,39 

26 665,72 

512 - Cestovné 62,10 194,69 

513 – Náklady na reprezentáciu 137,85 147,58 

518 - Ostatné služby z toho najmä: 

- ťažobné práce 

- stočné 

- špeciálne služby z toho najmä: 

▫ bezpečnostné služby 

▫ právne služby  

293 316,04 

92 856,53 

54 736,64 

56 699,96 

24 851,28 

15 638,40 

290 666,45 

109 158,06 

45 473,93 

55 372,19 

22 669,03 

12 417,60 
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▫ poradenské, technické a monitorovacie služby za účelom    

  úspory el. energie 

- revízie zariadení, periodické kontroly 

 

13 582,56 

30 813,80 

 

10 271,18 

23 294,58 

 

Osobné náklady 

521 -  Mzdové náklady z toho: 

- hrubé mzdy – pracovný pomer 

- dohody o prácach vykonávaných mimo pracovného pomeru 

1 097 615,41 

  1 030 404,36 

67 211,05 

963 420,93 

  917 099,68 

46 321,25 

524 - Zákonné sociálne poistenie z toho: 

- zdravotné poistenie 

- sociálne poistenie 

374 851,75 

104 848,78 

270 002,97 

330 589,84 

92 534,26 

238 055,58 

525 - Ostatné sociálne poistenie (príspevky do DDP) 9 177,88 7 631,15 

527 - Zákonné sociálne náklady z toho najmä: 

- príspevok na stravovanie  

- tvorba sociálneho fondu 

- spotreba OOPP 

- náklady na BOZP, OP, PZS 

- odchodné 

- náhrada príjmu počas PN 

- príspevok na rekreáciu 

88 486,55 

39 057,15 

13 652,96 

7 626,91 

6 174,00 

3 250,00 

9 070,22 

3 865,23 

74 513,20 

31 669,00 

11 870,51 

11 535,95 

5 904,00 

3 758,00 

4 197,53 

2 611,11 

Dane a poplatky 

532 - Daň z nehnuteľností 3 531,63 3 531,63 

538 - Ostatné dane a poplatky z toho najmä: 

- poplatky za komunálne odpady a drobné stavebné odpady 

- daň za užívanie verejného priestranstva  

- koncesionárske poplatky 

11 230,51 

7 466,23 

2 536,75 

955,92 

11 649,82 

7 907,54 

2 536,75 

955,92 

Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 

542 - Predaný materiál 

- drevná hmota Soblahov 

- drevná hmota Brezina 

77 599,25 

66 357,68 

11 241,57 

84 965,80 

77 904,68 

7 061,12 

544 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 1,04 2,27 

546 - Odpis pohľadávky z toho: 

- odpísané nevymožiteľné pohľadávky (v zmysle Zásad hosp. 

a nakladania s majetkom Mesta Trenčín) 

3 916,91 

3 916,91 

16 008,44 

16 008,44 

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 2 483,26 1 378,64 

Odpisy, rezervy a opravné položky  

551 - Odpisy  DNM a DHM 

- odpisy – majetok z vlastných zdrojov (nakúpený, zverený do správy) 

- odpisy – majetok z cudzích zdrojov (nakúpený, zverený do správy) 

- zostatková hodnota DHM pri fyzickej likvidácii 

1 170 821,24 

981 104,12 

189 717,12 

0,00 

1 143 996,42 

969 367,59 

164 481,71 

10 147,12 

553 - Tvorba ostatných rezerv (odchodné vrátane odvodov) 6 477,59 4 655,88 

558 - Tvorba ostatných opravných položiek (k pohľadávkam) 72,00 1 202,52 

Finančné náklady 

563 – Kurzové straty 0,00 4,93 

568 - Ostatné finančné náklady z toho: 

- PZP 

- poistenie majetku 

- bankové poplatky 

- havarijné poistenie 

 14 521,49  

4 811,57 

7 613,05 

1 675,59 

421,28 

13 365,25  

5 132,54 

6 303,07 

1 293,90 

635,74 

   

Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov 

588 - Náklady z odvodu príjmov 834 731,60 532 468,99 

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov 29 212,30 18 104,73 
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Celková výška nákladov k 31. 12. 2022 bola vykázaná v sume 7 120 986,04 €, čo predstavuje nárast 

oproti roku 2021, kedy bola celková výška nákladov 5 675 656,23 €. 

 

Výrazný nárast nákladov evidujeme na účte 502, konkrétne pri nákladoch na plyn, ktoré boli v roku 

2022 vykázané vo výške 478 165,60 €, pričom v roku 2021 len vo výške 104 259,80 €. Nárast bol 

spôsobený viac ako 4-násobným zvýšením ceny oproti roku 2021, aj keď sme zaznamenali mierny 

nárast spotreby na krytej plavárni a letnom kúpalisku, no na druhej strane pokles spotreby na ZŠ 

z dôvodu realizácie investičnej akcie „Modernizácia Zimného štadióna Pavla Demitru“ v mesiacoch 

máj 2022 až február 2023, s čím súvisí aj zníženie nákladov na elektrickú energiu oproti roku 2021. 

Zvýšené náklady evidujeme aj na účte 501.  Zvýšenie nákladov na čistiace prostriedky bolo v roku 

2022 spôsobené najmä výrazným zvýšením cien bazénovej chémie využívanej na krytej plavárni 

a letnom kúpalisku, okrem toho v roku 2021 fungovala krytá plaváreň v obmedzenom režime z dôvodu 

prijatých opatrení na zamedzenie šírenia ochorenia COVID-19 (v prevádzke len v mesiacoch 8-

11/2021). 

Na účte 511 sa nám zvýšili celkové náklady z dôvodu zaradenia nových činností do zriaďovacej listiny, 

konkrétne bežnej  a zimnej údržby miestnych komunikácií, náklady na bežnú údržbu boli v roku 2022 

vykázané vo výške   530 351,32 € a na zimnú údržbu vo výške 95 332,84 €. V roku 2021 zabezpečoval 

tieto činnosti zriaďovateľ. Nárast evidujeme aj v rámci údržby budov, stavieb a ich častí, pričom 

významnejšou položkou týchto nákladov v roku 2022 je napr. vyhotovenie protišmykovej úpravy 

schodísk a podláh toboganov a celkový servis dráh toboganov na letnom kúpalisku spolu vo výške 

16 470 €. Pokles nákladov v rámci účtu 511 je zrejmý pri nákladoch súvisiacich s kosením plôch 

verejnej zelene, kým v roku 2021 boli náklady na kosenie vykázané vo výške 401 321,87 €, v roku 

2022 len vo výške 264 687,64 €. Pokles bol spôsobený počtom kosení v priebehu roka, kým v roku 

2021 boli plochy verejnej zelene kosené päťkrát, v roku 2022 len štyrikrát. 

Výrazné zvýšenie evidujeme aj na účte 588, čo súvisí s navýšením celkových príjmov v roku 2022 

oproti roku 2021. Príjmy boli zvýšené z dôvodu zrušenia opatrení prijatých na zamedzenie šírenia 

ochorenia COVID-19, najmä zvýšením príjmov na krytej plavárni, ktorá bola v roku 2021 

návštevníkom k dispozícii len v mesiacoch august až november. Príjmy stúpli aj z dôvodu organizácie 

vianočných trhov v roku 2022, ktoré sa v roku 2021 nekonali.  

 

Najväčší podiel na nákladoch tvorili: 

- náklady na opravy a udržiavanie vo výške 1 624 667,32 € (z toho najmä náklady na bežnú údržbu   

  miestnych komunikácií vo výške 530 351,32 €, na stavebnú údržbu miestnych komunikácií vo výške    

  306 242,85 €, náklady na kosenie vo výške 264 687,64 € a náklady na údržbu verejnej zelene v sume    

  168 119,10 €), 

- odpisy vo výške 1 170 821,24 €, 

- mzdové náklady vo výške 1 097 615,41 €, 

- náklady z odvodu príjmov vo výške 834 731,60 €, 

- náklady na elektrickú energiu vo výške 550 488,08 €, 

- náklady na plyn vo výške 478 165,60 €, 

- spotreba materiálu vo výške 405 485,15 €. 
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Čl. VI 

 

INFORMÁCIE O ÚDAJOCH NA PODSÚVAHOVÝCH ÚČTOCH 

 

Druh položky Opis položky  Hodnota v € Účet 

OTE – podsúvahová evidencia z toho: 

- drobný nehmotný majetok 

- drobný hmotný majetok 

- majetok vo výpožičke 

Drobný majetok, OTE 

 

 

- 12 ks LED Street svietidiel na    

   železničnom moste na základe    

   Zmluvy o výpožičke č. 1/2015 

- Dopravný prostriedok –      

  MULTICAR M 2548 na základe     

  zmluvy o výpožičke vozidla č.      

  603/35010/2015 

468 165,95 

5 683,59 

456 782,36 

4 500,00 

 

 

1 200,00 

771 

Plastové poháre vratné – príležitostné trhy 

Sledovanie stavu vratných pohárov 

využívaných pri príležitostných 

trhoch 

17 764,79 772 

Odpísané pohľadávky Odpísané pohľadávky - nedaňové 26 336,57 792 

Prísne zúčtovateľné tlačivá 
lístky - WC, permanentky - krytá 

plaváreň, potvrdenky - zimný štadión 
101 499,60 795 

 

 

 

Čl. VII 

 

INFORMÁCIE O SPRIAZNENÝCH OSOBÁCH A O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH 

ÚČTOVNEJ JEDNOTKY A SPRIAZNENÝCH OSÔB 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spriaznená osoba Druh obchodu/transakcie 
Hodnotové vyjadrenie 

obchodu/transakcie s 

DPH v € (rok 2022) 

TVK, a. s.                          

(obchodná spoločnosť v rámci 

konsolidovaného celku) 

Poskytnutie služby (vodné, stočné) 98 670,13 

Poskytnutie služby 

(vývoz a likvidácia odpadových vôd, vyjadrenie 

k PD, zrušenie vodovodnej prípojky) 
823,71 
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Čl. VIII 

 

INFORMÁCIE O ROZPOČTE A HODNOTENIE PLNENIA ROZPOČTU  

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu - tabuľka č. 12 – 14 

 

Prehľad zmien programového rozpočtu: 

 

Výdavky 

MHSL, m.r.o. - Programový rozpočet 2022 MESTO TN  

ku dňu   vo výške v €     
         

Schválený MsZ 1.12.2021 Bežné výdavky 5 574 670,00 5 574 670,00  
  Kapitálové výdavky 41 500,00 41 500,00  

31.01.2022  5 616 170,00 5 616 170,00  
Zmena 10.2.2022 - MsZ bežné výdavky -52 400,00 -52 400,00 1. zmena 

28.2.2022=30.4.2022  5 563 770,00 5 563 770,00  
Zmena 18.5.2022 - MsZ bežné výdavky 203 000,00 203 000,00 3. zmena 

  kapitálové výdavky 10 400,00 10 400,00  
31.05.2022  5 777 170,00 5 777 170,00  

Zmena 22.6.2022 - MsZ bežné výdavky -125 000,00 -125 000,00 4. zmena 

  kapitálové výdavky 9 600,00 9 600,00  
30.06.2022  5 661 770,00 5 661 770,00  

Zmena č. 17 (7.7.2022) kapitálové výdavky 4 200,00 4 200,00 5. zmena 

31.7.2022=31.8.2022  5 665 970,00 5 665 970,00  
Zmena 28.9.2022 - MsZ bežné výdavky -20 420,00 -20 420,00 6. zmena 

30.09.2022  5 645 550,00 5 645 550,00  
Zmena č. 24 (18.10.2022) bežné výdavky /iba PVP/ 0,00 0,00 7. zmena 

31.10.2022  5 645 550,00 5 645 550,00  
Zmena č. 27 (23.11.2022) bežné výdavky 12 000,00 12 000,00 8. zmena 

30.11.2022=31.12.2022   5 657 550,00 5 657 550,00  
Rozpočet po zmenách k 31.12.2022      

  Bežné výdavky 5 591 850,00 5 591 850,00  
  Kapitálové výdavky 65 700,00 65 700,00  
  Spolu 5 657 550,00 5 657 550,00  

 

 

Príjmy       
Schválený MsZ 
1.12.2021 bežné príjmy 818 500,00  

Zmena 10.2.2022 - MsZ kapitálové príjmy 1 000,00 1. zmena 

28.02.2022 PRÍJMY: 819 500,00  

Zmena 23.3.2022 - MsZ bežné príjmy -800,00 2. zmena 

  transfery zo ŠR 800,00  

31.03.2022 PRÍJMY: 819 500,00  

Zmena 18.5.2022 - MsZ bežné príjmy 30 000,00 3. zmena 

31.5.2022=31.12.2022 PRÍJMY: 849 500,00  

Rozpočet po zmenách k 31.12.2022     

  Bežné príjmy 847 700,00  

  Kapitálové príjmy 1 000,00  

  Transfery zo ŠR 800,00  

  Spolu 849 500,00  
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Členenie príjmov podľa rozpočtovej klasifikácie  

 

Kód 

zdroja 
Popis Schválený Upravený Skutočnosť Skutočnosť 

  položka Názov v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2021 

41 212 Príjmy z vlastníctva 67 750,00 66 950,00 37 914,78 28 396,09 

41 222 Pokuty, penále a iné sankcie 100 100 4 314,96 4 875,33 

41 223 

Poplatky a platby 

z nepriemyselného 

a náhodného predaja a služieb 

744 000,00 774 000,00 781 625,17 497 537,50 

41 242 Úroky z vkladov 50 50 0 0 

41 292 Ostatné príjmy 4 300,00 4 300,00 9 941,41 17 206,52 

    Spolu za kód zdroja 41 816 200,00 845 400,00 833 796,32 548 015,44 

 

 

Kód 

zdroja 

Popis Schválený Upravený Skutočnosť Skutočnosť 

položka   v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2021 

72j 292 Ostatné príjmy 2 300,00 2 300,00 8 353,00 8 617,62 

    Spolu za kód zdroja 72j 2 300,00 2 300,00 8 353,00 8 617,62 

 

 

Kód 

zdroja 

Popis Schválený Upravený Skutočnosť Skutočnosť 

položka Názov v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2021 

43 231 
Príjem z predaja kapitálových 

aktív 
0 1 000,00 1 077,00 0,00 

    Spolu za kód zdroja 43 0 1 000,00 1 077,00 0,00 

 

 

Kód 

zdroja 

Popis Schválený Upravený Skutočnosť Skutočnosť 

položka Názov v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2021 

111 312 
Transfery v rámci verejnej 

správy 
0 800,00 764,87 0,00 

    Spolu za kód zdroja 111 0 800,00 764,87 0,00 

 

 

Kód 

zdroja 

Popis Schválený Upravený Skutočnosť Skutočnosť 

položka Názov v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2022 v € r. 2021 

71 456 Iné príjmové finančné operácie 0 0 37 250,00 167 004,12 

    Spolu za kód zdroja 71 0 0 37 250,00 167 004,12 
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Členenie výdavkov podľa programov 

Členenie výdavkov za rok 2021,2022, zdroj financovania: 41: 

 

Ek. 
Názov 

ek.klasifikácie/rok 

Programový rozpočet 2021/2022 

klasif.   4/2022 5/2022 6/2022 8/2022 10/2022 
spolu za r. 

2022 

610 
Mzdy, platy, služobné 

príjmy 

schválený 58 600,00 62 240,00 92 450,00 324 860,00 514 750,00 1 052 900,00 

upravený  58 600,00 61 740,00 92 450,00 314 110,00 514 250,00 1 041 150,00 

skutočnosť 

r.2022 
57 874,89 56 101,81 87 998,07 296 356,53 512 369,92 1 010 701,22 

skutočnosť 

r.2021 
52 797,64 46 102,26 86 023,08 257 630,84 469 983,69 912 537,51 

620 
Poistné a príspevok 

do poisťovní 

schválený 23 535,00 26 540,00 34 470,00 144 890,00 196 070,00 425 505,00 

upravený  23 535,00 26 540,00 35 520,00 141 370,00 196 070,00 423 035,00 

skutočnosť 

r.2022 
20 343,80 22 504,02 32 243,69 122 544,48 181 786,43 379 422,42 

skutočnosť 

r.2021 
18 689,68 18 607,85 30 895,16 104 891,68 166 647,27 339 731,64 

61+62 Mzdy + poistenie 

schválený 82 135,00 88 780,00 126 920,00 469 750,00 710 820,00 1 478 405,00 

upravený  82 135,00 88 280,00 127 970,00 455 480,00 710 320,00 1 464 185,00 

skutočnosť 

r.2022 
78 218,69 78 605,83 120 241,76 418 901,01 694 156,35 1 390 123,64 

skutočnosť 

r.2021 
71 487,32 64 710,11 116 918,24 362 522,52 636 630,96 1 252 269,15 

631 Cestovné náhrady 

schválený 0,00 0,00 0,00 0,00 1 100,00 1 100,00 

upravený  0,00 0,00 0,00 0,00 1 100,00 1 100,00 

skutočnosť 

r.2022 
0,00 0,00 0,00 0,00 62,10 62,10 

skutočnosť 

r.2021 
0,00 0,00 0,00 0,00 199,62 199,62 

632 
Energie,voda a 

komunikácie 

schválený 15 400,00 590 000,00 0,00 508 800,00 21 900,00 1 136 100,00 

upravený  15 400,00 470 000,00 600,00 754 800,00 21 900,00 1 262 700,00 

skutočnosť 

r.2022 
8 319,41 456 767,62 371,18 671 327,29 17 427,11 1 154 212,61 

skutočnosť 

r.2021 
8 941,05 387 418,96 0,00 351 662,41 13 922,62 761 945,04 

633 Materiál  

schválený 16 520,00 31 750,00 23 500,00 122 150,00 195 550,00 389 470,00 

upravený  16 520,00 57 750,00 28 500,00 136 150,00 200 550,00 439 470,00 

skutočnosť 

r.2022 
14 892,35 56 005,13 24 319,06 100 539,18 190 186,09 385 941,81 

skutočnosť 

r.2021 
5 041,15 30 715,45 14 864,01 92 769,45 142 648,96 286 039,02 
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634 Dopravné 

schválený 400,00 6 310,00 17 150,00 1 750,00 80 280,00 105 890,00 

upravený  400,00 6 310,00 20 150,00 2 300,00 83 480,00 112 640,00 

skutočnosť 

r.2022 
203,53 5 413,30 17 363,05 2 073,00 58 663,88 83 716,76 

skutočnosť 

r.2021 
126,12 5 596,22 14 567,85 1 422,63 49 789,21 71 502,03 

635 
Rutinná a 

štandard.údržba 

schválený 12 500,00 20 500,00 990 500,00 147 800,00 707 500,00 1 878 800,00 

upravený  12 500,00 20 500,00 990 500,00 118 800,00 630 500,00 1 772 800,00 

skutočnosť 

r.2022 
9 217,05 18 197,16 969 657,51 72 095,02 479 400,50 1 548 567,24 

skutočnosť 

r.2021 
6 518,68 7 623,68 429 625,85 69 595,53 625 187,19 1 138 550,93 

636 Nájomné za nájom 

schválený 10 000,00 0,00 500,00 1 700,00 1 800,00 14 000,00 

upravený  10 000,00 0,00 500,00 1 700,00 1 800,00 14 000,00 

skutočnosť 

r.2022 
3 795,24 0,00 0,00 776,10 1 059,60 5 630,94 

skutočnosť 

r.2021 
1 579,95 0,00 0,00 771,30 990,00 3 341,25 

637 Služby  

schválený 27 880,00 45 000,00 26 000,00 200 700,00 256 025,00 555 605,00 

upravený  25 080,00 42 700,00 9 250,00 165 900,00 213 125,00 456 055,00 

skutočnosť 

r.2022 
12 241,75 37 330,42 5 592,58 121 398,56 140 222,49 316 785,80 

skutočnosť 

r.2021 
8 406,61 32 573,43 7 310,75 102 207,44 173 928,12 324 426,35 

63 Tovary a služby 

schválený 82 700,00 693 560,00 1 057 650,00 982 900,00 1 264 155,00 4 080 965,00 

upravený  79 900,00 597 260,00 1 049 500,00 1 179 650,00 1 152 455,00 4 058 765,00 

skutočnosť 

r.2022 
48 669,33 573 713,63 1 017 303,38 968 209,15 887 021,77 3 494 917,26 

skutočnosť 

r.2021 
30 613,56 463 927,74 466 368,46 618 428,76 1 006 665,72 2 586 004,24 

64 Bežné transfery  

schválený 1 200,00 2 500,00 500,00 3 150,00 7 950,00 15 300,00 

upravený  4 700,00 5 100,00 8 300,00 20 150,00 30 650,00 68 900,00 

skutočnosť 

r.2022 
3 559,94 3 910,56 6 992,96 15 927,86 23 563,45 53 954,77 

skutočnosť 

r.2021 
456,75 199,97 416,46 3 111,39 6 153,97 10 338,54 

Bežné výdavky spolu 

schválený 166 035,00 784 840,00 1 185 070,00 1 455 800,00 1 982 925,00 5 574 670,00 

upravený  166 735,00 690 640,00 1 185 770,00 1 655 280,00 1 893 425,00 5 591 850,00 

skutočnosť 

r.2022 
130 447,96 656 230,02 1 144 538,10 1 403 038,02 1 604 741,57 4 938 995,67 

skutočnosť 

r.2021 
102 557,63 528 837,82 583 703,16 984 062,67 1 649 450,65 3 848 611,93 
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Kapitálové výdavky spolu 

schválený 0,00 0,00 0,00 0,00 41 500,00 41 500,00 

upravený  0,00 0,00 12 000,00 13 800,00 39 900,00 65 700,00 

skutočnosť 

r.2022 
0,00 0,00 11 998,80 9 955,54 39 804,00 61 758,34 

skutočnosť 

r.2021 
0,00 5 868,00 0,00 0,00 0,00 5 868,00 

Výdavky celkom 

schválený 166 035,00 784 840,00 1 185 070,00 1 455 800,00 2 024 425,00 5 616 170,00 

upravený  166 735,00 690 640,00 1 197 770,00 1 669 080,00 1 933 325,00 5 657 550,00 

skutočnosť 

r.2022 
130 447,96 656 230,02 1 156 536,90 1 412 993,56 1 644 545,57 5 000 754,01 

skutočnosť 

r.2021 
102 557,63 534 705,82 583 703,16 984 062,67 1 649 450,65 3 854 479,93 

 
 

 

Kód 

zdroja 

Rok Popis Suma  

položka Názov v € 

71 
2021 

819 
Iné výdavkové finančné 

operácie 
162 500,00 

71 
2022 

819 
Iné výdavkové finančné 

operácie 
32 450,00 

 2021  Spolu za kód zdroja 71 162 500,00 

 2022  Spolu za kód zdroja 71 32 450,00 

 

 

Čl. IX 

 

SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI  PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY 
 

 

Po 31. decembri 2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie 

v účtovnej závierke za rok 2022.  

 
 
 


